
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 96 DEL 17/10/2022/Area Servizi alla Persona

N. 462 DEL 17/10/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: SERVIZIO  INTEGRATIVO  PER  L’INFANZIA  D.M.  119
DELL’8  SETTEMBRE  2020-CONTRIBUTO  DI  CUI  AL  PIANO  DI
RIPARTO  31462  DEL  30/11/2020  E  SOMME  DEL  BILANCIO
COMUNALE-  SPAZIO  GIOCO  PER  BAMBINI.  C.I.G.
Z6A3355A90.LIQUIDAZIONE  FATTURE  ALL’ASSOCIAZIONE
IALITE MES

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n 134 del 27 settembre 2021, si  stabiliva 
tra l’ altro:

- DI UTILIZZARE
La somma di € .6.850,84 assegnata al comune di Longi con decreto n. 31462 del 30/11/2020-Piano
di  riparto  delle  risorse  finalizzate  al  sostegno  economico  ai  soggetti  che  gestiscono  in  via
continuativa i  servizi  educativi  per l’infanzia, per la prosecuzione del Servizio integrativo “Spazio
Gioco” per bambini attivo nel territorio Comunale.
Le somme previste nel bilancio comunale esecutivo ai sensi di legge, così come da programmazione
per € 5.200,00. 

- DI ASSEGNAR  la  somma  complessiva  di  €.12.050,84  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla
persona, per la predisposizione di tutti i consequenziali atti di competenza.

- DI PRENOTARE
quanto  ad  e  di  €.6.850,84,  derivanti  dal  piano  di  riparto  delle  risorse  finalizzate  al  sostegno
economico ai  soggetti  che gestiscono in via continuativa i  servizi  educativi  per  l’infanzia,  giusto
decreto 31462 del 30/11/2020;
quanto ad €. 5.200,00, programmate nel competente Capitolo del Bilancio Comunale, esecutivo ai
sensi di legge

CHE con determina n.85 del 6 ottobre 2021 REG. GEN. N 477 del 6/10/2021 si stabiliva tra l’altro:
1. AUTORIZZARE, per motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati,

l’acquisto sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione, del Servizio Spazio Gioco
per  la  realizzazione  del  progetto  rivolto  a  minori  dai  18  mesi  ai  3  anni,  approvando le
risultanze della trattativa diretta in MEPA n.1852239, allegata parte integrante del presente
provvedimento;

2. AFFIDARE, secondo quanto previsto dall’atr. 36, c.2, lett.a) del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n.50 così come novellato dal D. L. n. 76/2020, la gestione del Servizio Spazio Gioco
per la realizzazione del progetto rivolto a minori dai 18 mesi ai 3 anni all’ Associazione Ialite
Onlus con sede legale in Maniace, Viale S. Andrea n. 56 codice fiscale 93115050879- P. Iva
040339008 S.r.l., individuata in MEPA, come da T. D, per una spesa complessiva di Euro
10.783,22 di cui Euro 10.269,73 per imponibile e Euro 513,49 per Iva 5%;

3. IMPEGNARE la somma di €. 10.783,22 relativa alla gestione del Servizio Spazio Gioco per
la realizzazione del progetto rivolto a minori dai 18 mesi ai 3 anni, ai cap. 110040319/4/5,
del bilancio 2021;

4. APPROVARE i documenti di stipula delle trattative come sotto in dettaglio specificato ed
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

5. PERFEZIONARE il  rapporto  contrattuale  con  le  modalità  previste  dalla  piattaforma
informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016,
e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari,
così come stabilito all’art.3 della Legge n.136/2010;

6. DISPORRE che il Responsabile Unico del Procedimento, Trasparente ai sensi dell’ art. 31
del D. Lgs 50/2016 e quale Direttore dell’ esecuzione, ai sensi degli art.101 e 111 del D. Lgs
50/2016 e DM 49/2018 è la sig. Bellissimo Anna Maria resp. dell’Area Servizi alla Persona;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  (  relazione,  prospetto  ore  e  presenze)  con  prot.  n.  5686  del
30/05/2022,   dall’  Associazione  Ialite,  affidataria  del  servizio,  relativa  al  periodo  dal  01/03/2022  al
31/03/2022, come da procedura Mepa definita con la sottoscrizione del contratto in data……….

VISTA la  fattura  nr.  154  del  23/09/2022  ricevuta  al  prot.  di  questo  Ente  con  il  n.  8891  del
10/10/2022,  dall’Associazione  “Ialite”  Onlus con  sede  in  Maniace  (CT)  Viale  S.Andrea  n.  56,
relativo al  servizio Spazio Gioco dal 01/03/2022 al  31/03/2022, per l’importo complessivo di  €.
1.538,09 compreso IVA;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il
vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza
per gli atti  di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la



competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza
delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il  provvedimento  n. 2 del 05/05/2022  con il  quale, tra l'altro, il  Sindaco ha attribuito al Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

VISTA il DURC in corso di validità, che attesta la regolarità contributiva;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136/10;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  procedere alla  liquidazione  della  fattura nr  154 del  23/09/2022
ricevuta al prot. di questo Ente con il n. 8891 del 10/10/2022, per la somma complessiva di  €.
1.464,85 escluso IVA ( di €. 1.538,09 compreso IVA), in favore dell’Associazione “Ialite” Onlus
con sede in Maniace (CT) Viale S.Andrea n. 56, relativa al progetto  servizio Spazio Gioco dal
01/03/2022 al 31/03/2022;

VISTO l’Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia;

Per i motivi espressi in narrativa

DETERMINA

1. Di liquidare la fattura nr. 154 del 23/09/2022  ricevuta al prot. di questo Ente con il n. 8891
del 10/10/2022, per la somma complessiva di  €. 1.464,85 escluso IVA ( di €. 1.538,09
compreso IVA),  favore dell’Associazione “Ialite”  Onlus con sede in  Maniace (CT)  Viale
S.Andrea n. 56, relativa  al progetto servizio Spazio Gioco dal 01/03/2022 al 31/03/2022;

2. Di liquidare l’importo relativo all’IVA al 5% pari ad €. 73,24 che sarà versata all’Erario per
conto dell’Associazione sopra citata (Split Payment).

3. Di far fronte  alla spesa complessiva di  €. 1.538,09  con i fondi appositamente impegnati
con  determina  n.  85  del  06  OTTOBRE  2021  giusto  impegno  n.  453/2021,  cap.  n.
11040319/4/5 con le modalità in essa stabilite.

4. Di  dare  atto  che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alla  procedura  di  spesa
rinveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)
Z6A3355A90;

5. Di avere ottemperato alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo n.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy; 

6. Di dare atto che la presente determinazione:
a. è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”

(Rag. Anna Maria Bellissimo)
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 17/10/2022
gabriella pidalà in data 17/10/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 17/10/2022 al 01/11/2022

LONGI,  17/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


